Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/03/2023 - 14:00 2865/2023/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 536/2023

São Roque, 2 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Promotor,

Tenho pelo presente a grata satisfação em
cumprimentá-la e, na oportunidade, encaminhar a Vossa Excelência revista
produzida pelo partido político PODEMOS para análise da justiça eleitoral
no tocante aos aspectos legais e constitucional de seu conteúdo, a fim de
averiguar se houve ou não caracterização de promoção pessoal do Chefe
do Poder Executivo e ilegalidade na destinação dos recursos do fundo
partidário para custear a edição da revista, que segue anexa.

Como Vereador, por força constitucional, tenho o
dever de fiscalizar as ações do Poder Executivo e, ao analisar o conteúdo
da revista supramencionada, num primeiro momento, geram dúvidas
quanto à violação às legislações eleitorais, em especial no tocante à
propaganda eleitoral extemporânea, abuso do poder econômico e abuso do
poder político.

Nas 30 páginas da revista, percebe-se possível
promoção pessoal do Prefeito, pois são exaltadas as suas “conquistas”
para o município, estampadas em cada página a sua foto, com um
enaltecimento exagerado e desproporcional. Essa possível promoção
pessoal, combinada com propaganda eleitoral extemporânea, gera
desequilíbrio e falta de isonomia nas campanhas eleitorais, pois os
candidatos devem ser tratados igualmente.

Nesse contexto, em respeitos aos princípios que
regem a Administração Pública, insculpidos no caput do art. 37 da Carta
Magna, solicito à justiça eleitoral esclarecimentos em relação as seguintes
dúvidas:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/03/2023 - 14:00 2865/2023/fap

2

1. O conteúdo da revista produzido pelo
partido político viola a Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995 - Lei dos
Partidos Políticos –, e a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997 – Lei das
Eleições?

2. Se os valores despendidos pelo partido
político para a confecção da revista foram oriundos do fundo partidário,
eles foram declarados na prestação de contas na justiça eleitoral? Se sim,
a destinação do fundo para a promoção pessoal de um político filiado é
permitida?

3. A conduta do Chefe do Poder Executivo,
ao ter a sua imagem exposta nas obras e projetos realizados pelo
município, caracteriza com promoção pessoal do agente político?

4. A conduta do Chefe do Poder Executivo,
ao ter a sua imagem exposta nas obras e projetos realizados pelo
município, caracteriza propaganda eleitoral extemporânea?

5. A conduta do Chefe do Poder Executivo,
ao ter a sua imagem exposta nas obras e projetos realizados pelo
município, caracteriza abuso do econômico ou abuso do poder político?

Não se pode olvidar que, se confirmadas a
ilegalidade na conduta do partido político e de seu afiliado (Prefeito Guto
Issa), atenta contra os princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade e da isonomia, devendo ser sofrer as sanções nos termos da
lei.

No caso do abuso do poder político, o detentor
do poder se vale de sua posição para agir de modo a influenciar o eleitor,
isso ocorre desde os primórdios do Estado, em que soberanos tem-se
usado da máquina pública em proveito próprio, pouco se importando com o
bem-estar de seus súditos.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/03/2023 - 14:00 2865/2023/fap

3

Dessa forma, em respeito ao cidadão são-
roquense que não compactua com esse tipo de conduta, pede-se a análise
dos fatos ora narrados a fim de se apurar a legalidade e coibir todo e
qualquer desvio de conduta não aceitável em um Estado Democrático de
Direito.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
WASHINGTON LUIZ ALVES RODRIGUES
DD. Promotor da Justiça Eleitoral da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

^SOdOmOS Informativo produzido pelo Podemos
I  MUDAROBRAIsll

I www.podemos.org.br

DE MUITO

PRESTAÇÃO DE CONTAS 2021 / 2022

■•'JiS I

^9 20 30 40 50 60 70 80 '90 100

60% DAS PROPOSTAS CUMPRIDAS

fi fi
O amor que sinto por São Roque é imenso. Agradeço a Deus
todos os dias pela oportunidade de poder cuidar com muito
carinho e amor da cidade e das pessoas.

Com planejamento e muito trabalho, executado por uma
equipe maravilhosa de funcionários, obtivemos resultados
incríveis em tão pouco tempo.

Um dos exemplos disto é a implantação da tão sonhada UTI.
Com muita humildade e garra, estamos transformando São
Roque em uma cidade melhor para todos.

Aquela cidade decadente e governada para poucos ficou para
trás. Confira nesta revista as nossas principais conquistas nos
anos de 2021 e 2022.

E é só o começo! Vem muito mais pela frente!"

Sinto muito orgulho de fazer parte dessa
equipe, nunca se fez tanto em tão pouco
tempo! Estamos transformando São Roque
em uma cidade mais feliz!"

Maique Boccato (Vice-Prefeito)

Pela primeira vez na história, São
Roque tem um transporte coletivo
de qualidade: passagem mais
barata, maior tempo de integração
gratuidade aos domingos e ônibus
Okm. Em apenas 100 dias de
gestão, trouxemos conforto,
economia e acessibilidade para a
população.

S

H "•((•<

JUNDIA NEM

I  4

%L

J U N D \ ^ N ET
J U NDIA

Passagem mais barata 1 [Transporte de qualidade

Novas linhas

Ônibus zero km

Gratuidade aos domingos

Integração de 1 hora

JUNDIA.NET

w

2 NOVAS UBSs
Após 6 anos de abandono,
inauguramos as UBSs do
Taboáo e Guaçu

+ DE550EXAMES
Carreta da iramqgrafia na
programação do Outubro Rosa

5 MIL lOTS-LANCHE
Entregues por mês, para
pacientes e acompanhantes

Kits de higiene bucal
entregues

í„ais*x SAO ROQUE
saúde AGORA TEM UTI

/

O maior presente para o povo de São Roque

I

I

+ PROnSSIONAIS
Contratação de médicos e
profissionais da saúde

f "
lüSlMA DE OXIGÊNIO

r- / I

!

. . EQUIPAMENTOS
ü NEONATAL

Reforma da ala neonatai

CENTRO
CIRÚRGICO
Reforma e novos
equipamentos

NOVO
AMBULATÓRIO
Reforma dos quartos
e do ambuiatoifo

USINA DE

OXIGÊNIO
usina de oxigênio

da Santa Casa

NOVA ADMINISTRAÇÃO
NA SANTA CASA

CEilAM • Centro de Estudos e
Pesquisas Dr. João Amorm

Sào Roque tem

p<HV3a

UMA GRANDE CONQUISTA
PARA A NOSSA CIDADE!

Festa Junina

Copa na Praça

V Recanto da

Festival de Jazz

s

'i I!

-fDE 100 MIL
PESSOAS
Mais de 100 mil pessoas passaram
pelos eventos realizados no
Recanto da Cascata, Brasital e no
Centro da cidade.

O Recanto da Cascata, que por
décadas estava fechado, hoje é um
espaço de grandes atrações
artísticas, graças ao programa
Centro Vivo.

Gerando alegria e felicidade para a
população, emprego e renda para
os comerciantes. ^

V

mwÊf

"Jamais desista.
Acredite na
trajetória da
Esperança"
João Carlos Martins.

São Roque, 07/05/2022. ,

^7/;

rf

MAESTRO
JOÃO CARLOS
MARTINS
E ORQUESTRA BACHIANA FILARMÔNICA

.  ■- . F'" ' ■

U

> I •

. mi

• i 'jL

"rí"^
J.: -

Ií'1

Jíà\
ic»1

'i 'V i
•  * í '

.  . .\!
_  I
I*. • j I

-7

'! 'V
•  *

•

.  I •

r

%

TEATRO COM
PAULO BETTI

O
- CO

ânoní
F£ S7

JRO esjuuA

CATATAU
FESTIVAL DE ARTES
PARA CRIANÇAS

MAIOR FESTIVAL
VASCO BARIONI

Eabinda
Sotaques Afro-caípíras

4Nao

áo 24s<=<a“«4
MUITOS TEXT

TANT

REVOLUÇÃO
NA EDUCAÇÃO

J

12 MIL
KITS ESCOLARES

300+100
300 COMPUTADORES
E100 NOTEBOOKS

19 ESCOLAS
REFORMADAS

200 ALUNOS
NO FUTURO CIENTISTA

MERENDA SAUDAVEL
COM ALTA QUALIDADE

JOGOS ESCOL > ̂ 122
EM PARCERIA COM A DMSÃO DE ESPORTE

irai

Em dois anos Fizemos
muito para os pequenos:

.rt

• 24 mil ovos de Páscoa
• Show dos Robôs
• Dia das crianças no Recanto
• Kit Escolar
• Festival Catatau
• Festival Vasco Barioni
• Natal Alegre

Amo cuidar das
nossas crianças!

//FUIWO SOCIAL

+ DE 8 MIL
BRINQUEDOS
EM 2022
• PROGRAMA NATAL ALEGRE

+ DE 13 MIL KITS DE ALIMENTOS

2021 9.701 KITS 2022 3.915 KITS

1.200 OVOS DE PASCOA

+ DE 700 COBERTORES

2022 318 COBERTORES

KITS MATERNIDADE
KITS MATERNIDADE 1 2022 35 KITS MATERNIDADE

0 PCT. FRALDAS 1 2022 310 PCT. FRALDAS

CIRCUITO
PAULISTA DE
PARAVOLEI

TO
DE

íM
IJE

m

AS
DE
OS
OS

SÃO ROQUE VENCE OS 1 CONVIVÊNCIA PCD
JOGOS REGIONAIS DE SÃO ROQUE

CURSO DE GINÁSTICA
RÍTMICA E ARTÍSTICA
O incentivo levou São Roque à final da

_  m^aal^competição Troféu São Paulo

iC.
- yrJí,

VEM BAILAR
1° Evento de dança
para a melhor Idade

■j

-mm

\iâ
SP BCTREME

Evento de
esportes
radicais

PRÊMIOS E RESULTADOS
DE RECONHECIMENTO

DO TRABALHO

1** lugar na saúde
contra Covid-,19
Revista iSTOE

X.

i\

2^ Í'i

Vencedor do Top destinos
Turísticos 2022

Turismo Gastronômico

.-s

1

IO Prefeito de São Roque

a receber o Colar Eyocatiyo,
concedido pela Polícia Militar

mO^ESIADÓ Destaque como Prefeito
empreendedor / Sebrae

55^ cidade no Brasil
Cidades Inteligentes
Conectadas em 2021

y
s  II

RANKING DE

% COMPETITIVIDADE

DOS MUNICÍPIOS

1^ Lugar no Ranking
de Competitividade dos
Municípios por reduzir
Mortalidade Matema

1° Prefeito a receber a

Medalha Comemorativa
do Centenário do Corpo
de Bombeiros

m

t

fòf;-'

7
T •'•'éll

íi

|i 4 M

■ y

MAIS
para todos

5« d

Depois de 35 anos de espera
Guto issa conquista junto ao
Estado as duplicações dos
acessos à Castelio Branco e
Raposo Tavares.

SERÃO
R$32
MILHÕES
INVESTIDOS EM
PAVIMENTAÇÃO

Lançamos a maior iniciativa do
e pavimentações da história de Sac
Roque, levando mais segurança e

infraestrutura para a cidade

'podemo

/!

PROGRAMA DE
ZELADORIA INTEGRADA
bairros CONTEMPLADOS AÇÕES REALIZADAS

SÃO RAFAEL
JARDIM SANTA MARIA
PARQUE PRIMAVERA
VILAVILMA
VILA AGUIAR

CAPUAVA

PAISAGEM COLONIAL
CENTRO

• OPERAÇÃO TAPA BURACO
• SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
• PRAÇAS
• QUADRAS
• ROÇADA
• PINTURA

•  FISCALIZAÇÃO DE veículos
ABANDONADOS

n

REFORMA DO
PORTAL DO GUAÇU

P

l
y

4

r
j
i

'i
;

■i
\

íÃ

S
t3

v<

O

ü)

o3
•
^

:3
•<

P

•
 D

)
m

 = ã
l

o

13
N3

£D

3

O
=

 3
0

Q)

O
S

-Q
®

C

3

CD
O

o

cn

o

sã

3
"

o
5

-0 lê —

rs

Ã

o
•o

(fí

O
'

r-r
-

CD

^

CO

03
.

CD

-
Q

.
C

/)
T

O

»
O

o

•
; ■i

'
-
*

.
 V

 '
i

ji

o

NUNCA
O SERVIQOR

FOI TAG
VALORIZADO

12% de reajuste salarial

■f» R$ 70,00 no auxíHo-alimentação
+ R$ 225,00 na Gratificação Mensal por Assiduidade - GMA (isonomia)
-f-13% no salário dos profissionais da educação
•f Aumento do salário dos funcionários públicos de níveis 1,11,111, W

Pagamento do piso nacional do magistério
+ Aumento salarial dos professores de ensino infantil e fundamental 1

Equivalência salarial entre profissionais da educação
•f instituição de gratificação especial aos agentes de trânsito

Aumento da gratificação especial aos guardas municipais
Vaie-transporte gratuito a todos servidores
Cesta Básica para a Frente de Trabalho

+ Aumento de nível salarial dos motoristas e auxíllares de educação basica

84 TURMAS
Qualificação profissional para atender

às demandas do mercado nos
principais setores:

QUAUFICA
SAO ROQUE

São Roque cresce a cada dia e o motor da
cidade é o trabalho. Com profissionais
qualificados e preparados para o futuro, a
cidade atrai empresas e dá oportunidade a
todos. O maior programa de qualificação
profissional da história de São Roque
significa mais emprego, empreendedorismo
e investimento.

Indústria, Comércio e Serviços

+ DE 1900
ALUNOS

1912 NOVOS
EMPREGOS
Segundo dados do CAGED 2021 até novembro de 2022

»RÓ-EMPREGO

Startups e Fintechs
pagam apenas
2% de ISS em
São Roque

MAIS TRABALHO
PARA TODOS
Abrimos a economia da cidade e

atraímos mais investidores. Hoje São
Roque bate recorde em quantidade e
velocidade na abertura de empresas.
Em pouco tempo, você tem seu
negócio legalizado e cadastrado no
município.

2.962
NOVAS
EMPRESAS
ABERTAS
2021/2022

í

2021 / 2022

Ír-Jtí

I

reabertura da base
EM SÃO JOÃO NOVO ESCOLA DE

FORMAÇÃO DA GCM

4 NOVAS VIATURAS PRÓ-LABORE BOMBEIRO

PRaiABORE PM BASE MÓVEL DA GCM

«rV-K . , :

.í- ^ i.

base móvel
DA GCM

í'*!!' I ? /- Jí " 'S
k-'.

-t *"

í-*/ •'k^S A"' "

, , i

.-•i,- f.-.-.* ■ f-:-^ V.

% 5-.à^

niAio vauvno

va 3038 VAGN

!Hl
ik

\

^ ,;V " .3 1^^ Vi*' ;

■rr7,\^w ■ í

m

a-

í

,,v;y'

VUn93S

noouots
m

iê-m-

;?. "'li:T"'" A
■•"j- • í\: r
^'V

r

wn-.-./*/

CASTRAÇÒES REALIZADi^
EM 2021,2022 E PROJEÇÕES
PARA2023COMO
CASTRAMÓVEL

V  v_

1^
CASTRAÇÕES

CASTRAÇOES

SJXX)
CASTRAÇÕES
)00 NO CASTRAMÓN
+ 2.000 NA CÜNIC/

2022 - -2021- - -

CASTRAMÓVEL EM 2023
Pela primeira vez na história. São S'íe mar^eíaTIptda?
--iSrmiEfe

P

^-PHOTEÇ
AMBIENTAL
E ANIMAL

e

Compra do
Morro do Saboó

Programado
Resgate de
Animal Silvestre

Combate ao
parcelamento
Irregular

Concessão
da Pedreira
de São Roque

6

W-* /•'S

Çodemos

.

V «'ix

@ UNIFORME ESCOLAR

® NOVAS EMPRESAS + EMPREGOS

0 ESCOLA DO FUTURO

0 NOVO CCi (Centro de Convivência do Idoso)

0 NOVO PRÉDIO DA ZOONOSES
0 REFORMA DO CENTRO ODONTOLÓGICO
0 2 ÔNIBUS BIARTICULADOS
0 PREFEITURA SEM PAPEL

0 WI-FI NAS ESCOLAS E PRÉDIOS PÚBLICOS
0 MAIS ASFALTO PARA TODOS - FASE 3

0 NOVA UBS EM MAYLASKY

0 2 NOVAS CRECHES

0 REFORMA DA UBS DE SÃO JOÃO NOVO
0 ÃREA DE LAZER EM SÃO JOÃO NOVO
0 BASE DA GCM EM MAYLASKV

0 SÃO ROQUE BIKE CITY
0 CÃMERAS DE SEGURANÇA NA CIDADE
0 ESCOLA MAIS CONECTADA

mi - i

Yj

Instagram

Informativo produzido peio Podemos01,248.362/0001-69 P^<JemOS
I  MunAonfic&SMwww.podemos.org.br